

**KẾ HOẠCH CHUYÊN ĐỀ**  
**Luyện phát âm chuẩn phụ âm đầu L/N cho trẻ mầm non**

Thực hiện Kế hoạch số 10a/KH-MNGL ngày 10/9/2024 của trường Mầm non Toàn Thắng về việc thực hiện nhiệm vụ năm học 2024 - 2025.

Trường MN Toàn Thắng xây dựng kế hoạch tổ chức chuyên đề Luyện phát âm chuẩn phụ âm L/N năm học 2024– 2025.

**I. Mục đích yêu cầu.**

- Giúp CBQL, GVMN nắm vững cách phát âm chuẩn 2 phụ âm đầu của tiếng việt là L/N, từ đó có phương pháp, cách thức hiệu quả trong việc rèn phát âm phụ âm đầu L/N cho trẻ mầm non.

- Tích cực rèn luyện kỹ năng phát âm chuẩn hai phụ âm L/N.
- Nâng cao chất lượng phát triển ngôn ngữ cho trẻ mầm non.
- Chuẩn bị cho trẻ mẫu giáo 5 tuổi tự tin sẵn sàng bước vào lớp 1
- Rèn phát âm chuẩn L/N thường xuyên, kiên trì, mọi lúc, mọi nơi.

**II. Nội dung chuyên đề.**

Chuyên đề tập trung vào các nội dung sau:

**\* Nâng cao năng lực cho CBQL, GVMN trong việc nắm vững cơ sở khoa học của việc giao tiếp chuẩn phụ âm đầu L/N, cụ thể:**

- Nguyên tắc chú ý đến mặt vật chất của ngôn ngữ, đến sự phát triển thể chất của các bộ phận cơ quan cấu âm;

- Nguyên tắc thông hiểu các ý nghĩa ngôn ngữ và sự phát triển các kỹ năng lĩnh vực phát triển ngôn ngữ;

- Nguyên tắc đánh giá tính biểu cảm của lời nói;

- Nguyên tắc phát triển cảm quan ngôn ngữ trong sự nhạy cảm của ngôn ngữ.

**\* Các giải pháp thực hiện Chuyên đề**

- Xây dựng kế hoạch và triển khai nội dung chuyên đề cho 100% các lớp Mẫu giáo trong toàn trường.

- Nghiên cứu cấu tạo bộ máy phát âm, phương thức phát âm và vị trí phát âm của phụ âm đầu L-N;

#### **\* Các cách luyện phát âm**

- Luyện phát âm đúng các phụ âm đầu L-N;
- Luyện phát âm các tiếng, từ có phụ âm đầu L, N kết hợp với tìm hiểu nghĩa của các từ bằng cách tra Từ điển Tiếng Việt;
- Luyện đọc các câu, đoạn văn, thơ, đồng dao, ca dao ... có các từ ngữ có phụ âm đầu L, N;
- Luyện phát âm L, N qua các câu chuyện có chứa nhiều từ ngữ chứa phụ âm đầu L, N;
- Luyện phát âm L, N qua các bài hát có từ ngữ chứa phụ âm đầu L, N.

#### **\* Các hình thức đánh giá**

Đánh giá việc tự rèn luyện phát âm chuẩn xác phụ âm L-N

- Đánh giá quá trình sửa sai lỗi phát âm phụ âm L-N thông qua hoạt động chung cho trẻ làm quen với văn học, âm nhạc, chữ cái ...
- Đánh giá quá trình rèn trẻ phát âm chữ cái L-N thông qua các hoạt động khác: hoạt động giáo dục âm nhạc; hoạt động cho trẻ làm quen với văn học; hoạt động thể dục vận động; hoạt động ở mọi lúc mọi nơi.
- Đánh giá quá trình kết hợp với phụ huynh sửa lỗi cho trẻ
- Đánh giá quá trình trẻ tự phát hiện và sửa lỗi phát âm cho nhau;

### **III. Phân công nhiệm vụ**

- Đ/c Trần Thị Loan - PHT: Xây dựng kế hoạch – Báo cáo lý thuyết
- Đ/c Phạm Thị Tú – PHT Chuẩn bị các điều kiện tổ chức chuyên đề. Kiểm tra việc thực hiện chuyên đề, kết luận việc thực hiện chuyên đề.
- Đ/c Nguyễn Thị Mây – TT tổ MG 5 tuổi: Triển khai kế hoạch, phân công giáo viên 5 tuổi tham gia dạy chuyên đề chuyên đề, duyệt giáo án dạy thực hành, kiểm tra giáo viên thực hiện áp dụng chuyên đề
- Đ/c Phạm Thị Thoa – TT tổ MG 4 tuổi: Triển khai kế hoạch, phân công giáo viên 4 tuổi tham gia dạy chuyên đề chuyên đề, duyệt giáo án dạy thực hành, kiểm tra giáo viên thực hiện áp dụng chuyên đề

- Đ/c Nguyễn Thị Sai – TT tổ MG 3 tuổi: Triển khai kế hoạch, duyệt giáo án dạy thực hành, kiểm tra giáo viên thực hiện áp dụng chuyên đề tại nhóm lớp

- Đ/c Nguyễn Thị Mai – TT tổ nhà trẻ: Triển khai kế hoạch, phân công giáo viên nhà trẻ tham gia dạy chuyên đề chuyên đề, duyệt giáo án dạy thực hành, kiểm tra giáo viên thực hiện áp dụng chuyên đề tại nhóm lớp

- Các đ/c TT,TP,GV xây dựng các ý kiến tham luận.

#### **IV. Tổ chức thực hiện**

##### **\* Thời gian, địa điểm**

- Ngày 08/1/2025

- Tại khu trung tâm Bái Thượng

##### **1. Hội thảo**

- Báo cáo lý thuyết – Phó hiệu trưởng – Trần Thị Loan

- Tham luận – Tổ 3+4+5 tuổi

##### **2. Tổ chức dạy thực hành**

- 01 tiết của khối MG 5 tuổi - LQVH: Dạy đồng dao

- 01 tiết của khối MG 4 tuổi - KP

- 01 tiết của khối nhà trẻ - Nhận biết

##### **\* Tổ chuyên môn.**

- Xây dựng kế hoạch, triển khai tổ chức chuyên đề cho 100% CBGV trong trường nắm được.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các các tổ chuyên môn triển khai, thực hiện tốt các nội dung chuyên đề;

- Tổ chức tập huấn CBQL, GVMN cách rèn phát âm chuẩn Phụ âm L/N

- Kiểm tra việc thực hiện Chuyên đề của các tổ trong khối.

- Kết luận, báo cáo kết quả triển khai Chuyên đề.

- Lựa chọn giáo viên có năng lực tổ chức hoạt động mẫu theo các hình thức khác nhau cho phù hợp với từng độ tuổi

##### **\* Giáo viên**

- Chuẩn bị tốt nội dung theo sự phân công của tổ chuyên môn, đối với giáo viên tham gia thảo luận, dự thực hành cần nghiên cứu kỹ nội dung thảo luận,

thiết kế hoạt động giáo dục rèn phát âm chuẩn L/N đạt hiệu quả.

- Xây dựng môi trường phát âm chuẩn cho trẻ tại nhóm lớp.
- Xây dựng kế hoạch giáo dục, tổ chức các hoạt động, lồng ghép, tích hợp rèn phát âm chuẩn L/N cho trẻ mọi lúc mọi nơi để đạt hiệu quả cao nhất.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức chuyên đề Luyện phát âm chuẩn phụ âm L/N năm học 2024-2025. Đề nghị các đ/c CBGVNV nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, báo cáo trực tiếp về Ban giám hiệu để được hướng dẫn, giải đáp./.

***Nơi nhận:***

- CBGV nhà trường;
- Lưu VT.

**PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



**Trần Thị Loan**